Recrusul S/A
Companhia Aberta – CVM n° 12572

CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE

Grupamento de Ações

Sapucaia do Sul, 05 de maio de 2022 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), holding operacional de
negócios industriais no segmento de implementos de transportes rodoviários, refrigeração de transportes/industrial
e tratores, vem informar aos Senhores Acionistas e ao mercado em geral o que se segue:

Com o intuito de cumprir e adequar-se ao Regulamento para Listagem de Emissores e Admissão à Negociação de
Valores Mobiliários (Regulamento de Emissores) emitida pela B3 S/A – Brasil, Bolsa e Balcão mais especificamente
ao item 5.2.1 e, ainda, com o intuto de mitigar o risco de volatilidade excessiva no preço de suas ações a
Companhia está convocando AGE – Assembleia Geral Extraordinária para o dia 08/06/2022 às 9h:00min para
propor o grupamento de ações na proporção de duas ações existentes para uma ação da mesma espécie com
respectiva alteração do artigo 5º do Estatuto Social.

As informações completas sobre a respectiva AGE encontram-se no Edital de Convocação e na Proposta da
Administração para o grupamento em tela disponibilizado nesta mesma data na CVM, B3 e site da Companhia.

Atenciosamente,

Luiz Alcemar Baumardt
Diretor de Relações com Investidores